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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je inventarizační průzkum přírodní rezervace

Kepelské mokřady. Podnětem pro zpracování byl můj blízký vztah k této lokalitě, kterou

navštěvuji pravidelně po dobu několika let. Cévnaté rostliny představují neodmyslitelnou

část přírody a zájem o ně je ve vědecké i laické společnosti značně rozsáhlý.

Na území rezervace se vyskytuje několik charakteristických biotopů, které jsou

význačné specifickým složením flóry. V minulosti zde byly nalezeny některé vzácné

druhy, které se v této oblasti pravidelně vyskytují a přidávají tak na její hodnotě.

Bakalářská práce je pro mě příležitostí posunout své schopnosti na vyšší úroveň

a zpracovat komplexní inventarizační průzkum, který odhalí aktuální druhovou pestrost

a představí důležitost ochrany tohoto území.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je inventarizační průzkum přírodní rezervace Kepelské

mokřady, která se nachází mezi Čachrovem, Velharticemi a Hartmanicemi v okrese

Klatovy.

V oblasti se nachází přirozené stanoviště mnoha vzácných či chráněných druhů

cévnatých rostlin uvedených v červených seznamech. Z těchto druhů zde byla v minulosti

nalezena např. prha arnika (Arnica montana), chlupáček oranžový (Pilosella aurantiaca),

vrbovka bahenní (Epilobium palustre), vratička heřmánkolistá (Botrychium

matricariifolium), ostřice chudokvětá (Carex pauciflora), plavuník cypřiškovitý

(Diphasiastrum tristachyum), jestřábník hnědočerný (Hieracium fuscoatrum), bradáček

srdčitý (Neottia cordata) a další[1].

Samotná práce je členěna do několika kapitol. V metodice se zabývám především

podrobnou charakteristikou dané oblasti. Přírodní rezervace Kepelské mokřady je

geograficky vymezena a znázorněna na mapě. Dále je provedena geologická

a geomorfologická charakteristika a popsány klimatické poměry tohoto cenného

ekosystému. Kapitola zahrnuje i stručný přehled flory a fauny a metodiku sběru

a determinace.

V praktické části se zabývám zpracováním vlastních výsledků výzkumu. Kapitola

obsahuje přehled čeledí s popisem jednotlivých druhů. Součástí je i sumarizační tabulka

shrnující celkovou inventarizační práci.

Předmětem diskuze je především porovnání vlastních výsledků s výsledky starších

výzkumů. Zároveň je však uvedeno i srovnání charakteristických biotopů s katalogem

biotopů České republiky (Chytrý et al. 2010).

Práce obsahuje i fotografie typických lokalit a vybraných druhů.
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3 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA CÉVNATÝCH ROSTLIN

Rostliny jakožto autotrofní organismy patří beze sporu mezi nejdůležitější organismy

na Zemi. Díky chlorofylu, který mají vázaný v chloroplastech, dokážou tvořit za

přítomnosti slunečního záření organické látky z látek anorganických. Z toho důvodu se

řadí mezi primární producenty a stojí na začátku potravního řetězce. Kromě zelených

rostlin, řas a některých prokaryotických organismů není žádný jiný organismus schopen

tohoto procesu (fotosyntézy). Při fotosyntéze rostliny spotřebovávají oxid uhličitý a tím

zmenšují jeho obsah v atmosféře a naopak produkují kyslík, který je stěžejní pro ostatní

organismy.

Cévnaté rostliny jsou mnohobuněčné eukaryotní organismy, v jejichž buněčné stěně

se nachází celulóza. V buňce cévnatých rostlin se nachází plastidy, které vznikly primární

endosymbiózou eukaryotní buňky a sinice. Pokud mají buňky v rostlině stejnou funkci,

mohou společně tvořit pletiva, která dávají vznik orgánům. Vodu, organické látky a oxid

uhličitý přijímají ze svého okolí, především z půdy. Následuje proces asimilace neboli

zabudování živin do organických sloučenin. Z nejvýznamnějších zásobních látek můžeme

jmenovat triacylglyceroly (tuky), zásobní bílkoviny nebo škrob[2].

Jak již bylo zmíněno výše, většina cévnatých rostlin je autotrofní. Známé jsou

i saprofytní (např. Monotropa hypopitys) či parazitické (např. Orobanche alba) cévnaté

rostliny. Za zmínku stojí rovněž velmi rozšířený symbiotický vztah houby s kořenem vyšší

rostliny, který se nazývá mykorhiza. Při mykorhize poskytuje rostlina houbě cukry

a naopak houba rostlině vodu a minerální látky. Existují dva typy mykorhizy.

Ektomykorhiza, při níž hyfy houby pronikají pouze do mezibuněčných prostor, je typická

pro dřeviny. Při endomykorhize hyfy houby pronikají přímo do buňky rostliny, nejčastěji

byliny (Gryndler et al. 2004).

Rostliny jsou primárně využívány jako zdroj potravy pro heterotrofní organismy, ale

jejich využití je daleko rozsáhlejší. Jsou schopné ve svém těle zadržovat vodu a tím se

podílet na hydrologickém cyklu. Rostlinné kořeny zpevňují půdu a brání tak erozi.

Z rostlinných částí se vyrábí např. cukr, rostlinný olej, papír, textil, nábytek, opiáty,

barviva a mnoho dalšího. Dřevní hmota se spalováním dále využívá k výrobě tepelné či

elektrické energie. Za zmínku stojí také fosilní paliva, která jsou z velké části tvořena

rostlinnými zbytky.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Endosymbi%C3%B3za
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3.1 FYLOGENEZE, HISTORIE A POSTAVENÍ CÉVNATÝCH ROSTLIN V SYSTÉMU
Fylogenetické průzkumy prokázaly stáří cévnatých rostlin na necelou jednu miliardu

let (Hedges et al. 2004). Rostlinná říše je v rámci biodiverzity značně rozsáhlá.

V současnosti je ve světě popsáno a akceptováno přibližně 300 000 druhů cévnatých

rostlin (Christenhusz a Byng 2016). Česká květena je díky své poloze druhově velmi

rozmanitá. Na území České republiky bylo k roku 2019 popsáno přes 3 700 druhů v 965

rodech a 193 čeledích. Do tohoto počtu jsou řazeny i druhy, které byly na naše území

zavlečeny, a proto je charakterizujeme jako nepůvodní (Kaplan et al. 2019).

Rostliny jsou středem pozornosti člověka již od pradávna. Díky své široké škále

využití stoupala potřeba rostliny řadit a pojmenovávat. V antice se objevily první umělé

systémy, které však byly bez zjevných pravidel. Za zmínku stojí žák Aristotelův,

Theophrastos, který rozdělil rostliny na stromy, keře a byliny a popsal jednotlivé rostlinné

části. Ve svém díle popsal 500 druhů rostlin. Významným antickým botanikem byl také

Pedanius Dioscorides, který popsal 600 druhů rostlin a zkoumal jejich léčivé účinky.

Období středověku bylo pro vědu obdobím úpadku. Až v novověku došlo k rozvoji tvorby

nových botanických děl. Herbář neboli bylinář od Pietra Andrea Mattioliho, který byl

používán jako příručka k léčení či Historia plantarum od Johna Raye, v níž bylo popsáno

18 000 druhů rostlin, představuje vrcholné dílo té doby. V 18. století zpracoval Carl von

Linné dílo Species Plantarum a položil tak základy pro binomickou nomenklaturu, která se

používá dodnes. Od druhé poloviny 18. století vznikaly systémy přirozené, které braly

v potaz větší množství znaků a tím podtrhovaly příbuznost jednotlivých druhů. Až po

uveřejnění knihy Charlese Darwina vznikly moderní fylogenetické systémy, které třídí

organismy s ohledem na jejich vývoj.

V minulém století se v učebnicích a odborné literatuře nejvíce vyskytovala

fylogenetická klasifikace, která byla založena na morfologických, anatomických,

karyologických a palynologických znacích. Můžeme uvést například pojetí Cronquistovo

(Cronquist 1981, 1988). V současnosti se systémy značně mění díky molekulární biologii.

Ta využívá molekulární data z genových sekvencí. Za začátek molekulární systematiky

v botanice lze považovat publikaci, která srovnává příbuznost 499 druhů krytosemenných

rostlin (Chase et al. 1993).
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Obr. 1 Fylogenetický strom cévnatých rostlin[3].

Fylogenetický strom použitý v Obr. 1. je navržen podle Kenrick a Crane (1997).

Upraveny byly následující skupiny: Gymnospermae od Christenhusz et al. (2011a),

Pteridophyta od Smith et al. (2006) a Lycophyta od Christenhusz et al. (2011b). Na


[…]


bradáček srdčitý (Listera cordata) a všivec bahenní (Pedicularis palustris). Jedná se

o druhy ohrožené (EN). Druhy zranitelné (VU) představuje rosnatka okrouhlolistá

(Drosera rotundifolia) a všivec lesní (Pedicularis sylvatica). Nalezeno bylo několik druhů

blízkých ohrožení v kategorii NT (téměř ohrožený druh). Do této kategorie patří prha

arnika (Arnica montana), ostřice chudokvětá (Carex pauciflora), vrbovka bahenní

(Epilobium palustre), jestřábník oranžový (Hieracium aurantiacum) a pleška stopkatá

(Willemetia stipitata). Plavuň pučivá (Lycopodium annotinum), tučnice obecná (Pinguicula

vulgaris), dřípatka horská (Soldanella montana), starček potoční (Tephroseris crispa),

sedmikvítek evropský (Trientalis europaea) a klikva bahenní (Vaccinium oxycoccos) patří

mezi druhy více rozšířené, ale přesto řazené do Červeného seznamu pod taxony málo

dotčené (LC).

Lokalita je bezesporu velmi zajímavá a hodnotná. Do budoucna je důležité zachovat

na území rezervace stávající stupeň ochrany a provést další mapování a inventarizaci,

nejen cévnatých roslin.
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8 RESUMÉ

The purpose of this bachelor’s thesis was inventory research of the natural area

Kepelské mokřady. It is located in district Klatovy, only 1,4 km away from village Keply.

The area of Kepelské mokřady is 10,6 ha and altitude is somewhere between 954 and 972

metres above sea level. The research was realized during the period of 6/2020 to 5/2021.

There were found 124 species of vascular plants, 16 of them are in some categories

of Red list based on IUCN (Grulich a Chobot 2017). Arnica montana, Botrychium

matricariifolium, Carex pauciflora, Drosera rotundifolia, Epilobium palustre, Hieracium

aurantiacum, Listera cordata, Lycopodium annotinum, Pedicularis palustris, Pedicularis

sylvatica, Pinguicula vulgaris, Soldanella montana, Tephroseris crispa, Trientalis

europaea, Vaccinium oxycoccos and Willemetia stipitata come under these findings. Forest

cover is mostly represented by Picea abies. Other timber species are there rarely.

The natural area Kepelské mokřady is from floristic view very interesting and should

be protected at least as now in the future.
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Příloha 1 – první celek

Obr. 6 Typický porost zalesněných částí prvního celku.

Obr. 7 Luční komplex nacházející se v severní části prvního celku.

Příloha 2 – druhý celek

Obr. 8 Pohled na severní část druhého celku.

Obr. 9 Pohled na jižní část druhého celku.

Obr. 10 Pohled na západní část druhého celku.

Obr. 11 Pohled na východní část druhého celku.

Příloha 3 – třetí celek

Obr. 12 Typický porost třetího celku.

Příloha 4 – vybrané druhy rostlin

Obr. 13 Jestřábník oranžový (Hieracium aurantiacum).

Obr. 14 Devětsil bílý (Petasites albus).

Obr. 15 Starček potoční (Tephroseris crispa).

Obr. 16 Pomněnka bahenní (Myosotis palustris).

Obr. 17 Zvonek rozkladitý (Campanula patula).

Obr. 18 Kohoutek luční (Lychnis flos-cuculi).

Obr. 19 Suchopýr pochvatý (Eriophorum vaginatum).

Obr. 20 Lupina mnoholistá (Lupinus polyphyllus).

Obr. 21 Plavuň pučivá (Lycopodium annotinum).

Obr. 22 Šťavel kyselý (Oxalis acetosella).

Obr. 23 Smrk ztepilý (Picea abies).

Obr. 24 Rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys).

Obr. 25 Dřípatka horská (Soldanella montana).

Obr. 26 Sedmikvítek evropský (Trientalis europaea).

Obr. 27 Blatouch bahenní (Caltha palustris).

Obr. 28 Kopřiva dvoudomá (Urtica dioica).
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Obr. 6 Typický porost zalesněných částí prvního celku.

Obr. 7 Luční komplex nacházející se v severní části prvního celku.
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Příloha 2 – druhý celek

Obr. 8 Pohled na severní část druhého celku.

Obr. 9 Pohled na jižní část druhého celku.
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Obr. 10 Pohled na západní část druhého celku.

Obr. 11 Pohled na východní část druhého celku.
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Příloha 3 – třetí celek

Obr. 12 Typický porost třetího celku.
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Příloha 4 – vybrané druhy rostlin

Obr. 13 Jestřábník oranžový (Hieracium

aurantiacum).
Obr. 14 Devětsil bílý (Petasites albus).

Obr. 15 Starček potoční (Tephroseris

crispa).

Obr. 16 Pomněnka bahenní (Myosotis palustris).
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Obr. 17 Zvonek rozkladitý (Campanula

patula).

Obr. 18 Kohoutek luční (Lychnis flos-

cuculi).

Obr. 19 Suchopýr pochvatý (Eriophorum

vaginatum).

Obr. 20 Lupina mnoholistá (Lupinus

polyphyllus).
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Obr. 21 Plavuň pučivá (Lycopodium

annotinum).

Obr. 22 Šťavel kyselý (Oxalis acetosella).

Obr. 23 Smrk ztepilý (Picea abies).
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Obr. 24 Rozrazil rezekvítek (Veronica

chamaedrys).

Obr. 25 Dřípatka horská (Soldanella

montana).

Obr. 26 Sedmikvítek evropský (Trientalis

europaea).
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přiva dvoudomá (Urtica dioica).

Obr. 20 Šťavel kyselý (Oxalis acetosella).

Obr. 21 Starček potoční (Tephroseris crispa).

Obr. 27 Blatouch bahenní (Caltha palustris).

Obr. 28 Kopřiva dvoudomá (Urtica

dioica).
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