POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Inventarizační průzkum přírodní rezervace Kepelské mokřady

Autor práce: Štěpán Forejt

Autor posudku: RNDr. Iva Traxmandlová PhD.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Kolik jedinců nejvíce ohrožených druhů jste v rezervaci našli?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 2. 9. 2021

Podpis:

Předložená práce Štěpána Forejta se zabývá inventarizačním průzkumem přírodní rezervace Kepelské mokřady. Terénní výzkum probíhal od června 2020 do května 2021 a student lokality navštěvoval jednou za 2 až 3 týdny. Student na daném území našel 124 druhů cévnatých rostlin, z nichž 16 je uvedeno v Červeném seznamu v určité kategorii ohrožení dle IUCN.

Práce obsahuje 57 stran textu (ale je číslovaný i Obsah) a 10 stran příloh, na které je odkazováno v textu. Práce je logicky členěna a obsahuje všechny požadované kapitoly a je dále členěna na podkapitoly podle potřeby. Po jazykové, stylistické i formální stránce je práce dobře napsaná a zpracovaná. Ve své práci autor použil velké množství literatury – 79 literárních zdrojů, z toho 40 zdrojů cizojazyčných, které jsou v textu i v seznamu konzistentně citovány.

Autor vypracoval svoji bakalářskou práci samostatně s použitím citované literatury a dobře zvládl i terén. Bakalářskou práci Štěpána Forejta doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **výborně**.

Datum: 2. 9. 2021

Podpis: